
ORIGINALE

Comune di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA
N. 4 DEL 03/02/2022

OGGETTO: chiusura plessi scolastici per interruzione idrica

IL SINDACO
Premesso che:

1)   AQP, senza interloquire direttamente con Amministrazione Comunale,
ha pubblivato sul proprio sito un comunicato per informare che per il
giorno  4.2.2022  la  normale  erogazione  di  fornitura  idrica  non  sarà
assicurata, su tutto il territorio comunale dalle ore 8,30 alle ore 12,30. In
particolare le utenze non dotate di serbatoi  capienti,  o con ultenze ai
piani superiori potrebbero restare prive di erogazione;   

2)   Gli Istituti scolastici presenti sul territorio, sentiti per le vie brevi, hanno
comunicato, stante la durata della interruzione,  la possibile insufficienza
dei  serbatoi  idrici,  ove  presenti,  e  l'impossibilità  di  valutarne,  con  la
dovuta precisione la adeguatezza e sufficienza, al fine di soddisfare le
esigenze  della  utenza,  sopratutto  qualora,  oltre  al  personale
Amministrativo,  risulti  presente  il  personale  docente  e  gli  alunni
frequentanti i vari plessi;

3)   Ragioni  di  ordine  igienico  sanitario,  alla  luce  del  contenuto  del
comunicato di Aqp e dei riscontri delle direzioni didattiche, impongono
l’adozione di un provvedimento che disponga il divieto di utilizzo degli
spazi  scolastici  per  il  giorno  3.2.2020  sino  alle  ore  13,00.  L'orario  è
indicato tenendo conto vuoi di possibili ritardi nella normale erogazione,
vuoi  sopratutto  al  fine  di  non  creare  disagi  alla  comunità  scolastica
rispetto agli aspetti organizzativi riguardanti docenti ed alunni, connessi
all'orario indicato da AQP nel comunicato. Resta salva l’adozione di ogni
differente  atto  organizzativo,  da  parte  dei  dirigenti  scolastici,  che
consenta l’attivazione di forme di didattica e/o di svolgimento di attività
lavorativa da remoto, ove possibile, o di organizzazione del servizio in

 Ordinanza n. 4 del  03/02/2022   -  pag. 1 di 4



ORIGINALE

presenza, qualora gli stessi ritengano che i dispositivi idrici consentano il
normale svolgimento di tutte o parte delle attività, siano esse didattiche
o amministrative, nella predetta fascia oraria;

tutto ciò premesso visto il Tuel

O R D I N A 

A)    stante  l’interruzione  della  erogazione  idrica,  su  tutto  il  territorio
comunale, dalle ore 8,30 alle ore 13,00 del 4.2.2022, il divieto di utilizzo
degli  spazi  scolastici  degli  Istituti  scolastici  di  ogni  ordine  e  grado
presenti  sul  territorio  comunale  per  il  giorno  4.2.2022,  sino  alle  ore
13,00;

B)       i  Dirigenti  scolastici  attiveranno,  nella  fascia  oraria  interessata  alla
chiusura dei plessi, se ritenuto, differenti forme di didattica che non si
svolgano  in  presenza,  e/o  lo  svolgimento  di  attività  lavorativa  da
remoto, ove possibile, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione per
avviare ogni forma organizzativa;

C)        dispone che copia della presente sia inoltrata alla ditta affidataria dei
servizi di mensa e trasporto scolastico;

La  violazione della  presente  ordinanza  comporterà  l’applicazione di  tutte  le
sanzioni di Legge, ivi compresa la denuncia per violazione ex art. 650 c.p.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso,  alternativamente,  ricorso al
Tribunale  Amministrativo  della  Regione  Puglia  –  sez.  di  Lecce  entro  n.60
(sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune,
ovvero,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  n.120
(centoventi) giorni a decorrere sempre dalla data di comunicazione a mezzo
pec o, se antecedente, pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

DISPONE

Che la presente ordinanza, per il tramite della Polizia Locale, venga affissa 
all’Albo Pretorio Comunale, pubblicata sul sito del Comune. 

Dispone altresì che sia comunicata a mezzo pec a:

Direzione Didattica Comprensivo De Simone in persona del legale rappr.te pro-
tempore

Direzione Didattica Comprensivo Valesium in Torchiarolo;

Dirigente IISS Ferraris De Marco Valzani, con sede in Brindisi

Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Brindisi;

Comando Tenenza Guardia di Finanza San Pietro Vernotico

Comando Stazione Carabinieri San Pietro Vernotico

Asl Brindisi, in persona del legale rappr.te pro-tempore

 

 Ordinanza n. 4 del  03/02/2022   -  pag. 2 di 4



ORIGINALE

IL SINDACO
Pasquale Rizzo

 Ordinanza n. 4 del  03/02/2022   -  pag. 3 di 4



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo comunale,  certifica  che
copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno  e vi
rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
Augusto PENNETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
_______________

______________________

RELAZIONE DI NOTIFICA

L'anno _______ addì ______ del mese di ____________ in _______________ io sottoscritto ho
notificato il presente atto al sig. _________________ consegnandone copia a mani  _____________

IL RICEVENTE

______________________

IL MESSO/AGENTE di POLIZIA LOCALE

______________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000,
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente
nella banca dati dell'Ente.

 Ordinanza n. 4 del  03/02/2022   -  pag. 4 di 4


